

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	7,095,656	6,895,043	200,613
국	11,425		
시	44,143		
구	7,040,088		
재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,331,683	1,807,894	△476,211
국	11,425		
시	44,143		
구	1,276,115		
재난예방 및 복구체계 구축	779,335	1,259,134	△479,799
시	21,000		
구	758,335		
재난예방 대비훈련	12,750	11,880	870
201 일반운영비	12,750	11,880	870
01 사무관리비	12,750	11,880	870
○지역안전관리계획서 제작	50,000원*80권	4,000	
○재난 관련 매뉴얼 작성(제본)	30,000원*45권*2종	2,700	
○재난 관련 홍보물(현수막 등)	100,000원*5회	500	
○재난안전정보 자가학습시스템 운영	110,000원*12회	1,320	
○2025년 직원 심폐소생술 교육	300,000원*2회	600	
○재난 대응 안전한국훈련	1,200	1,200	
- 현수막, 현판 등	100,000원*10회	1,000	
- 훈련 관련 사무용품 등	200,000원	200	
○재난 대응 안전한국훈련 근무자 급식비	9,000원*30명*3일*3회	2,430	
재난안전대책본부 운영	10,640	29,900	△19,260
201 일반운영비	1,140	19,900	△18,760
01 사무관리비	1,140	19,900	△18,760
○여름철 물놀이 안전 방재당직비	60,000원*1명*19회	1,140	
203 업무추진비	9,500	10,000	△500
03 시책추진업무추진비	9,500	10,000	△500
○안전도시국 주요 시책추진	8,000,000원	8,000	
○재난 관련 업무추진	1,500,000원	1,500	
재난안전상황실 운영	8,327	0	8,327
201 일반운영비	8,327	0	8,327
01 사무관리비	8,327	0	8,327
○재난안전상황실 운영 각종 소모품 등 구입	2,000,000원	2,000	

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기상 등 상황발생 시 일·숙직비 60,000원*45명	2,700		
○기상 등 상황발생시 급식비 9,000원*12월*5명*6식	3,240		
○야간작업근무자 특수건강검진비 43,000원*3명*3회	387		
주민참여 재난예방사업 운영	118,660	51,304	67,356
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○안전문화운동 홍보물 1,000,000원*6종	6,000		
301 일반보전금	37,760	22,118	15,642
05 의용소방대지원경비	5,600	5,600	0
○지역구민의 안전을 위한 지역안전활동지원 사업 5,600,000원	5,600		
11 행사실비지원금	1,600	1,600	0
○민간단체 교육여비 100,000원*16명*1회	1,600		
14 기타보상금	30,560	14,918	15,642
○민간단체 활동경비 10,000원*250명	2,500		
○민간단체 방재활동용 의류 37,000원*200명	7,400		
○지역자율방재단 소집수당 10,030원*4시간*50명*10회	20,060		
○민간단체 교육 강사수당 200,000원*1명*3회	600		
302 이주및재해보상금	71,600	20,000	51,600
02 민간인재해및복구활동보상금	71,600	20,000	51,600
○자연재난 피해 재난지원금	20,000		
- 부상자 5,000,000원*1명	5,000		
- 주택침수 3,000,000원*5명	15,000		
○화재피해주민 지원사업	51,600		
- 전소 5,000,000원*4회	20,000		
- 반소 3,000,000원*2회	6,000		
- 부분소 2,000,000원*10회	20,000		
- 임시거처지원 80,000원*10회*7일	5,600		
303 포상금	1,400	1,400	0
01 포상금	1,400	1,400	0
○안전마을 역점시책 우수공무원 시상 50,000원*4명	200		
○안전마을 역점시책 우수동 시상	1,200		
- 최우수 500,000원*1동	500		
- 우수 300,000원*1동	300		
- 장려 200,000원*2동	400		
307 민간이전	1,900	1,786	114

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
06 보험금	1,900	1,786	114
○지역자율방재단 보험료 5,000원*380명	1,900		
방재시설물 및 예·경보시스템 관리	77,703	87,755	△10,052
201 일반운영비	77,703	65,425	12,278
01 사무관리비	53,943	42,865	11,078
○재난 예·경보시스템 장비유지비	39,943		
- 재난전광판(3개소) 302,906,000원*5%	15,146		
- 무선방송시스템(23개소) 372,795,000원*5%	18,640		
- CCTV(16개소) 45,274,000원*5%	2,264		
- 강우량계(2개소) 14,000,000원*5%	700		
- 수위계(7개소) 63,842,000원*5%	3,193		
○지진가속도계측기 유지보수비 1,000,000원*12월	12,000		
○수난안전시설물 유지비	2,000		
- 위험안내표지판 250,000원*4개소	1,000		
- 안내스티커 등 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	23,760	22,560	1,200
○재난 예·경보시스템 공공요금	22,560		
- 재난전광판 통신요금 40,000원*3개소*12월	1,440		
- 무선방송 통신요금 35,000원*23개소*12월	9,660		
- CCTV 통신요금 30,000원*11개소*12월	3,960		
- 크로샷 등 전화요금 100,000원*1개소*12월	1,200		
- 오륙도전광판 전기요금 250,000원*1개소*12월	3,000		
- 그 외 시설 전기요금 25,000원*11개소*12월	3,300		
○오륙도 근무초소 전기요금 100,000원*1개소*12월	1,200		
폭염관리 대책(자체)	84,100	237,600	△153,500
201 일반운영비	46,100	31,100	15,000
01 사무관리비	46,100	31,100	15,000
○무더위쉼터 물품 지원 30,000,000원	30,000		
○폭염 그늘막 유지보수비 402,500원*40개	16,100		
401 시설비및부대비	38,000	38,000	0
01 시설비	38,000	38,000	0
○폭염대비 그늘막 설치	38,000		
- 스마트 그늘막 8,500,000원*4조	34,000		
- 접이식 그늘막 2,000,000원*2조	4,000		
구민 안전 환경 지원	233,400	172,000	61,400

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	4,200	3,000	1,200
01 사무관리비	4,200	3,000	1,200
○구민안전보험 홍보물	4,200		
- 리플릿 400원*4,500개	1,800		
- 현수막 80,000원*22개	1,760		
- 배너, 홍보스티커 등 640,000원	640		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원)	10,000	10,000	0
○안전취약계층 안전 환경 지원 50,000원*200세대	10,000		
307 민간이전	219,200	159,000	60,200
06 보험금	219,200	159,000	60,200
○구민안전보험 219,200,000원	219,200		
기능연속성계획 수립	800	800	0
201 일반운영비	800	800	0
01 사무관리비	800	800	0
○기능연속성계획 교육 및 도상훈련 800,000원	800		
안전관련 각종 위원회 운영	16,000	16,000	0
201 일반운영비	16,000	16,000	0
01 사무관리비	16,000	16,000	0
○안전점검 전문기술자 수당	16,000		
- 안전점검 전문기술자(특급) 335,000원*1명*40일	13,400		
- 안전점검 자문 수당(1개소) 100,000원*26개소	2,600		
재난예방공사	106,250	83,050	23,200
201 일반운영비	6,250	6,250	0
01 사무관리비	6,250	6,250	0
○건설공사 관련 도서 구입	250		
- 건설표준품셈 60,000원*1권	60		
- 물가자료 20,000원*6권	120		
- 표준적산 70,000원*1권	70		
○장비 임차료 600,000원*10대	6,000		
401 시설비및부대비	100,000	76,800	23,200
01 시설비	100,000	76,800	23,200
○안전시설물 설치	100,000		
- 안전손잡이 설치 200,000원*500m	100,000		
집중안전점검	13,705	13,705	0
201 일반운영비	13,705	13,705	0
01 사무관리비	13,705	13,705	0
○안전점검 자문수당 지급비 335,000원*1명*23일	7,705		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○홍보물 제작비 6,000,000원	6,000		
지하안전관리		22,000	44,000	△22,000
401 시설비및부대비		22,000	44,000	△22,000
01 시설비		22,000	44,000	△22,000
	○2025년도 지하시설물 안전점검 용역 22,000,000원	22,000		
침수방지시설 설치		63,000	135,000	△72,000
		시 21,000 구 42,000		
401 시설비및부대비		63,000	135,000	△72,000
		시 21,000 구 42,000		
01 시설비		63,000	135,000	△72,000
	○침수방지시설(차수판)설치 63,000,000원	63,000		
		시 21,000 구 42,000		
시설물 유지관리		10,000	27,600	△17,600
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
01 시설비		10,000	10,000	0
	○용호지구 우수저류시설 준설 500,000원*10㎡*2회	10,000		
여름철 재난대응(자체)		2,000	2,000	0
201 일반운영비		2,000	2,000	0
02 공공운영비		2,000	2,000	0
	○수방장비 유지관리비	2,000		
	- 수중펌프 수리 70,000원*20대	1,400		
	- 엔진펌프 수리 40,000원*15대	600		
민방위 대응역량 강화		552,348	548,760	3,588
		국 11,425 시 23,143 구 517,780		
민방위 교육·훈련의 내실화		53,400	66,400	△13,000
201 일반운영비		51,000	64,000	△13,000
01 사무관리비		51,000	64,000	△13,000
	○민방위 교육훈련 전자통지시스템 운영 14,000,000원	14,000		
	○사이버 민방위교육 운영 14,000,000원	14,000		
	○민방위 교육훈련 인쇄물 50원*30,000매	1,500		
	○민방위대원 실기실습 교재·교구 1,000,000원	1,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 교육훈련 홍보 현수막 100,000원*12매	1,200		
○민방위 관련 일반수용비 1,000,000원	1,000		
○민방위 집합 교육장소 임차 400,000원*30회	12,000		
○민방위교육 강사평가위원회 수당 150,000원*2명	300		
○비상시 국민행동요령 홍보물 제작 75원*80,000개	6,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○민방위 관련 업무추진 1,000,000원	1,000		
303 포상금	1,400	1,400	0
01 포상금	1,400	1,400	0
○민방위 역점시책 우수동 시상	1,200		
- 최우수 500,000원*1동	500		
- 우수 300,000원*1동	300		
- 장려 200,000원*2동	400		
○민방위 역점시책 우수공무원 시상 50,000원*4명	200		
민방위 교육운영(민방위기술지원대 등 전문교육 지원)	5,100	5,100	0
국	1,530		
시	1,071		
구	2,499		
301 일반보전금	5,100	5,100	0
국	1,530		
시	1,071		
구	2,499		
11 행사실비지원금	5,100	5,100	0
○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 5,100,000원	5,100		
국	1,530		
시	1,071		
구	2,499		
민방위 교육운영(민방위 리더 양성)	1,200	720	480
국	360		
시	252		
구	588		
301 일반보전금	1,200	720	480
국	360		
시	252		
구	588		
11 행사실비지원금	1,200	720	480

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 리더 양성 1,200,000원	1,200		
	국 360		
	시 252		
	구 588		
민방위교육 강사수당	7,800	6,600	1,200
	국 765		
	시 536		
	구 6,499		
301 일반보전금	7,800	6,600	1,200
	국 765		
	시 536		
	구 6,499		
14 기타보상금	7,800	6,600	1,200
○민방위 교육 강사수당 2,551,000원	2,551		
	국 765		
	시 536		
	구 1,250		
○민방위 교육 강사수당(구비 추가분) 5,249,000원	5,249		
민방위교육 강사수당(시비보조)	11,400	11,400	0
	시 5,700		
	구 5,700		
301 일반보전금	11,400	11,400	0
	시 5,700		
	구 5,700		
14 기타보상금	11,400	11,400	0
○민방위 교육 강사수당 11,400,000원	11,400		
	시 5,700		
	구 5,700		
지원민방위대 육성	700	677	23
	국 210		
	시 147		
	구 343		
301 일반보전금	700	677	23
	국 210		
	시 147		
	구 343		
14 기타보상금	700	0	700
○지원민방위대 육성 700,000원	700		
	국 210		
	시 147		
	구 343		
마을단위 소집단 훈련경비	250	652	△402

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 250		
201 일반운영비	250	652	△402
01 사무관리비	250	652	△402
○마을단위 소집단 훈련경비(지역특성화 훈련) 250,000원	250		
	국 250		
국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,900	1,900	0
	국 570		
	시 399		
	구 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	시 399		
	구 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 1,900,000원	1,900		
	국 570		
	시 399		
	구 931		
민방위 장비구입	19,190	20,614	△1,424
	시 320		
	구 18,870		
201 일반운영비	3,440	3,100	340
	시 320		
	구 3,120		
01 사무관리비	3,440	3,100	340
○민방위대피시설 안내표지판 제작 20,000원*32개	640		
	시 320		
	구 320		
○민방위 및 화생방분대 장비	2,800		
- 환자용들것 구입 70,000원*20개	1,400		
- 응급처치세트 구입 35,000원*40개	1,400		
405 자산취득비	15,750	17,514	△1,764
01 자산및물품취득비	15,750	17,514	△1,764
○화생방용 방독면 42,000원*375개	15,750		
민방위대원 화생방용 방독면 보급(보조)	21,000	12,600	8,400
	국 6,300		
	시 4,410		
	구 10,290		
405 자산취득비	21,000	12,600	8,400

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 6,300		
	시 4,410		
	구 10,290		
01 자산및물품취득비	21,000	12,600	8,400
○민방위대원 화생방용 방독면 보급 42,000원*500개	21,000		
	국 6,300		
	시 4,410		
	구 10,290		
비상급수시설 유지관리	26,240	26,820	△580
	시 9,300		
	구 16,940		
201 일반운영비	7,640	8,220	△580
01 사무관리비	2,600	2,340	260
○비상급수시설 안내표지판 및 수질검사 성 적서 게시판 제작 80,000원*10개	800		
○비상급수시설 청소	1,800		
- 물탱크(고가수조) 120,000원*5개소*2회	1,200		
- 저수조(지하수조) 150,000원*2개소*2회	600		
02 공공운영비	5,040	5,880	△840
○비상급수시설 전기료 70,000원*6개소*12월	5,040		
401 시설비및부대비	18,600	18,600	0
	시 9,300		
	구 9,300		
01 시설비	18,600	18,600	0
○민방위급수시설 유지관리사업 - 민방위비상급수시설 유지보수 18,600,000원	18,600		
	시 9,300		
	구 9,300		
민방위 창설 기념 행사	1,975	1,925	50
201 일반운영비	1,475	1,475	0
01 사무관리비	1,475	1,475	0
○민방위 창설 기념행사	1,475		
- 팸플릿 제작 500원*250부	125		
- 표창 용지, 표지 3,000원*50부	150		
- 홍보물 500,000원	500		
- 현수막 100,000원*2매	200		
- 부대행사 500,000원	500		
301 일반보전금	500	450	50
14 기타보상금	500	450	50

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위 창설 기념 특강 500,000원	500		
	전시대비 민방위 태세 확립	27,700	26,050	1,650
	201 일반운영비	27,700	26,050	1,650
	01 사무관리비	27,700	26,050	1,650
	○총무계획 인쇄	3,600		
	- 인력동원계획 40,000원*30부	1,200		
	- 자체총무계획, 민방위 전시계획 40,000원*30부*2종	2,400		
	○을지연습	23,750		
	- 상황판 제작(수리) 200,000원*8개	1,600		
	- 사무용품 100,000원*6개	600		
	- 실시계획 인쇄 40,000원*30개	1,200		
	- 현수막 100,000원*10매	1,000		
	- 홍보물 제작 1,500원*1,000개	1,500		
	- 실제 훈련 자재 구입 및 장비 임차 600,000원*5대	3,000		
	- 을지연습 참가자 급식비 9,000원*850식	7,650		
	- 을지연습 비상소집 응소자 급식비 9,000원*800식	7,200		
	○민·관·군 합동훈련(총무훈련) 홍보물 5,000원*70개	350		
	예비군 육성지원	40,000	40,000	0
	403 자치단체등자본이전	40,000	40,000	0
	03 예비군육성지원자본보조	40,000	40,000	0
	○남구 예비군 육성 지원 40,000,000원	40,000		
	사회복무요원 관리	329,693	321,609	8,084
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○일일복무상황부 구입 200원*5,000매	1,000		
	301 일반보전금	328,693	320,609	8,084
	10 사회복무요원보상금	328,693	320,609	8,084
	○행정업무보조	328,693		
	- 봉급 1,087,500원*20명*12월	261,000		
	- 중식비 8,000원*20명*21일*12월	40,320		
	- 교통비 3,400원*20명*21일*12월	17,136		
	- 피복비(근무복, 명찰, 모자 등) 309,840원*20명	6,197		
	- 보험료 2,000,000원	2,000		
	- 직무교육경비 12,000원*85명*2회	2,040		
	민방위대원사이버교육	4,800	5,393	△593
	국	1,440		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난예방 및 대응력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시	1,008	
		구	2,352	
201 일반운영비		국	4,800	5,393
		시	1,440	
		구	1,008	
01 사무관리비		구	2,352	
○민방위대원 사이버 교육경비	4,800,000원		4,800	5,393
		국	4,800	
		시	1,440	
		구	1,008	
		구	2,352	
CCTV통합관제센터 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)			1,711,151	1,866,307
CCTV 통합관제센터의 효율적 운영			1,711,151	1,866,307
통합관제센터 운영 활성화			1,068,257	1,044,585
101 인건비			1,054,361	1,032,833
04 기간제근로자등보수			1,054,361	1,032,833
○남구 CCTV통합관제센터 관제요원 인건비(24명)			1,054,361	
- 일반근무 92,160원*12명*348일			384,861	
- 야간근무 138,240원*6명*348일			288,646	
- 휴일근무(휴무) 92,160원*6명*18일			9,954	
- 휴일근무(일반) 230,400원*12명*18일			49,767	
- 휴일근무(야간) 276,480원*6명*18일			29,860	
- 월차 및 주차 92,160원*6일*24명*12월			159,253	
- 명절상여금 300,000원*39명			11,700	
- 국민연금보험부담금 934,041,000원*4.5%			42,032	
- 국민건강보험부담금 934,041,000원*3.545%			33,112	
- 고용보험부담금 934,041,000원*1.75%			16,346	
- 산재보험부담금 934,041,000원*1%			9,341	
- 노인장기요양보험부담금 33,112,000원*12.95%			4,289	
- 야간작업 특수건강진단비 지원 50,000원*70명			3,500	
- 복지포인트 300,000원*39명			11,700	
201 일반운영비			12,896	10,752
01 사무관리비			12,896	10,752
○통합관제센터 홍보물 제작 5,000원*1,000개			5,000	
○통합관제센터 일반수용비 250,000원*12월			3,000	

부서: 안전총괄과
 정책: CCTV통합관제센터 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 통합관제센터의 효율적 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통합관제센터 업무추진 급식비 9,000원*4명*36일	1,296		
○통합관제센터 정수기 임차 50,000원*12월	600		
○프린터 소모품 250,000원*2대*6회	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○통합관제센터 운영 추진 1,000,000원	1,000		
통합관제시스템 인프라 확충	393,605	327,120	66,485
401 시설비및부대비	233,300	223,000	10,300
01 시설비	218,300	208,000	10,300
○방법용 CCTV 구축공사 200,000,000원	200,000		
○용호2동 복합청사 방법용 CCTV망 이전 설치 공사 18,300,000원	18,300		
02 감리비	15,000	15,000	0
○방법용 CCTV 구축공사 감리비 15,000,000원	15,000		
405 자산취득비	160,305	104,120	56,185
01 자산및물품취득비	160,305	104,120	56,185
○CCTV 통합관제시스템 용량 증설 - 영상 저장분배솔루션 구입 19,800,000원	19,800		
○노후카메라 및 네트워크스위치 교체	140,505		
- 회전형 카메라 2,161,610원*54대	116,727		
- 고정형 카메라 854,600원*15대	12,819		
- L2스위치(8E2G) 874,700원*10대	8,747		
- L2스위치(8E4G) 1,106,000원*2대	2,212		
통합관제시스템 운영 관리	249,289	204,602	44,687
201 일반운영비	249,289	204,602	44,687
01 사무관리비	128,165	92,483	35,682
○통합관제센터 및 현장시스템 유지관리 용 역	116,658		
- 통합관제센터 시스템 유지관리 용역비 · 통합관제센터 시스템 876,025,000원*3%	26,281		
· 통합관제솔루션 419,641,000원*8%	33,572		
· 스마트시티 플랫폼 302,616,000원*3%	9,079		
- 현장시스템 유지관리 용역비	47,726		
· CCTV 카메라 1,123,006,000원*3%	33,691		
· L2 장비 203,831,857원*3%	6,115		
· 무인방범택배함 165,000원*4개소*12월	7,920		
○통합관제시스템 백신소프트웨어 구입	11,507		

부서: 안전총괄과
 정책: CCTV통합관제센터 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 통합관제센터의 효율적 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- Ahnlab EPP Management 백신 6,500원*38조	247		
- Ahnlab 윈도우 서버용 백신 440,000원*2조	880		
- Ahnlab 리눅스 서버용 백신 595,000원*16조	9,520		
- Ahnlab PC용 백신 43,000원*20조	860		
02 공공운영비	121,124	112,119	9,005
○공공요금	69,984		
- 방법용 CCTV 통신요금 693,000원*12월	8,316		
- 방법용 CCTV 전기요금 12,000원*402개소*12월	57,888		
- 방법용 CCTV 배전공가로 315,000원*12개월	3,780		
○통합관제센터 및 현장시스템 유지보수	51,140		
- 통합관제센터 시스템 유지보수	23,574		
· H/W 유지보수 876,025,000원*2%	17,521		
· 스마트시티 플랫폼 302,616,000원*2%	6,053		
- 현장 시스템 유지보수	27,566		
· CCTV 카메라 1,123,006,000원*2%	22,461		
· L2스위치 장비 203,832,000원*2%	4,077		
· 무인방범택배함 51,400,000원*2%	1,028		
방재기전시설 유지관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	354,130	252,190	101,940
배수펌프장 유지관리	354,130	252,190	101,940
배수펌프장 유지보수	254,130	252,190	1,940
201 일반운영비	249,130	247,190	1,940
01 사무관리비	22,860	21,720	1,140
○전기설비 정기검사 수수료(용호) 1,200,000원	1,200		
○배수펌프장 전기안전관리대행 수수료	15,480		
- 동천1 배수펌프장 230,000원*12월	2,760		
- 동천2 배수펌프장 140,000원*12월	1,680		
- 송선마을 배수펌프장 380,000원*12월	4,560		
- 용호 배수펌프장 720,000원*9월	6,480		
○무인경비시스템 운영비(동천1, 송선마을, 용호) 170,000원*12월	2,040		
○배수펌프장 비상근무 급식비 9,000원*30식*8월	2,160		
○기전시설관리원 피복비	780		
- 피복비 120,000원*2명	240		
- 방한복 130,000원*2명	260		
- 우의 30,000원*2명	60		

부서: 안전총괄과
 정책: 방재기전시설 유지관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 배수펌프장 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 작업화 80,000원*2명	160		
- 장화 30,000원*2명	60		
○송선마을배수펌프장 정수기 사용료	1,200		
- 정수기 60,000원*12월	720		
- 비데 40,000원*12월	480		
02 공공운영비	226,270	225,470	800
○배수펌프장 전기요금	63,900		
- 동천1 배수펌프장 500,000원*12월	6,000		
- 동천2 배수펌프장 575,000원*12월	6,900		
- 동천3 배수펌프장 200,000원*12월	2,400		
- 송선마을 배수펌프장 1,200,000원*12월	14,400		
- 용호 배수펌프장 3,000,000원*9월	27,000		
- 삼성시장 배수펌프장 400,000원*12월	4,800		
- 용호중 우수저류지 100,000원*12월	1,200		
- 백세교 우수저류지 100,000원*12월	1,200		
○배수펌프장 통신요금	27,600		
- 동천1 배수펌프장 500,000원*12월	6,000		
- 동천2 배수펌프장 250,000원*12월	3,000		
- 동천3 배수펌프장 250,000원*12월	3,000		
- 송선마을 배수펌프장 500,000원*12월	6,000		
- 용호 배수펌프장 250,000원*12월	3,000		
- 용당 배수펌프장 250,000원*12월	3,000		
- 지하차도 300,000원*12월	3,600		
○배수펌프장 시설장비 유지관리 50,000,000원	50,000		
○배수펌프장 유지관리	45,250		
- 배수펌프장 유류구입 1,250원*100L*10일	1,250		
- 배수펌프장 유지관리 3,000,000원*8개소	24,000		
- 배수펌프장 준설 및 정비 20,000,000원	20,000		
○배수펌프장 안전점검	16,800		
- 정기안전점검 1,800,000원*3개소*2회	10,800		
- 안전점검정비 2,000,000원*3개소	6,000		
○배수펌프장 CCTV정비(단가계약) 5,500,000원*4개소	22,000		
○기전시설관리원 휴대폰 전화요금 지원 30,000원*2명*12월	720		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0

부서: 안전총괄과
 정책: 방재기전시설 유지관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 배수펌프장 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○배수펌프장 유지보수 자재 50,000원*100개	5,000		
	배수펌프장 노후펌프 해체점검	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○배수펌프장 노후펌프 해체점검 100,000,000원*1개소	100,000		
	도로 조명 관리(교통및물류/도로)	2,565,866	2,067,312	498,554
	도로조명시설 유지관리	2,565,866	2,067,312	498,554
	가로등 설치 및 유지보수	2,025,632	1,674,265	351,367
	201 일반운영비	1,149,328	1,149,344	△16
	01 사무관리비	5,536	5,552	△16
	○가로등 보수요원 피복비	600		
	- 작업복 80,000원*2명	160		
	- 방한복 110,000원*2명	220		
	- 우의 30,000원*2명	60		
	- 작업화 60,000원*2명	120		
	- 장화 20,000원*2명	40		
	○야간순찰 급식비 9,000원*7명*6식*12월	4,536		
	○기전공사 관련 도서 구입 50,000원*8권	400		
	02 공공운영비	1,143,792	1,143,792	0
	○가로등 전기요금	749,043		
	- 기본요금 6,919원*296면*5KW*12월	122,882		
	- 사용량요금 128원*5,569개*0.17KW*365일*11시간	486,544		
	- 기후환경요금 9원*5,569개*0.17KW*365일*11시간	34,211		
	- 연료비조정요금 5원*5,569개*0.17KW*365일*11시간	19,006		
	- 대남지하도 2,300,000원*12월	27,600		
	- 문현지하도 2,300,000원*12월	27,600		
	- 문화지하도 2,000,000원*12월	24,000		
	- LG메트로지하도 600,000원*12월	7,200		
	○보안등 전기요금 4,038원*5,636개*12월	273,099		
	○도로조명 통신요금 800,000원*12월	9,600		
	○조명시설 유지관리비 100,000원*11,205개*10%	112,050		
	206 재료비	265,304	181,521	83,783
	01 재료비	265,304	181,521	83,783
	○가로등 유지보수 자재	265,304		
	- LED등기구 350,000원*4,688개*10%	164,080		

부서: 안전총괄과
 정책: 도로 조명 관리(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- SMPS	23,440		
- 분전함 1,500,000원*312개*1%	4,680		
- 가로등 자동점멸기 1,400,000원*312개*3%	13,104		
- 디자인 조명등기구 1,000,000원*50개	50,000		
- 기타 잡자재 10,000,000원	10,000		
401 시설비및부대비	611,000	343,400	267,600
01 시설비	611,000	343,400	267,600
○신선로 일원 노후 가로등기구 교체공사 800,000원*125개	100,000		
○노후 분전함 교체공사 4,000,000원*20개	80,000		
○노후 조명탑 정비 30,000,000원*2개소	60,000		
○인도 보행등 설치공사	90,000		
- LG메트로시티 일원 750,000원*60개	45,000		
- 유엔기념박물관 일원 750,000원*60개	45,000		
○노후 및 파손 가로등 교체 3,000,000원*23본	69,000		
○진남로 일원 노후 가로등주 교체공사 3,000,000원*44본	132,000		
○가로등 설치 및 유지보수(단가계약) 1,000,000원*80개소	80,000		
보안등 설치 및 유지보수	395,714	282,227	113,487
206 재료비	204,098	107,363	96,735
01 재료비	204,098	107,363	96,735
○보안등 유지보수 자재	204,098		
- LED등기구 250,000원*5,371개*10%	134,275		
- SMPS 50,000원*5,371개*10%	26,855		
- 자동점멸기 80,000원*5,371개*10%	42,968		
401 시설비및부대비	191,616	174,864	16,752
01 시설비	191,616	174,864	16,752
○보안등 설치 및 유지보수공사(단가계약)	191,616		
- 보안등 설치공사(단가계약) 880,000원*50개소	44,000		
- 보안등 유지보수공사(단가계약) 70,000원*5,272개*40%	147,616		
지하도 기전시설 유지보수	144,520	110,820	33,700
201 일반운영비	142,520	109,820	32,700
01 사무관리비	48,270	48,270	0
○전기안전관리대행 수수료	4,800		
- 대남지하도 140,000원*12월	1,680		
- 문현지하도 140,000원*12월	1,680		

부서: 안전총괄과
 정책: 도로 조명 관리(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 문화지하도 120,000원*12월	1,440		
	○육교승강기 유지관리	22,950		
	- 정기검사 수수료 150,000원*9대	1,350		
	- 안전관리대행 수수료 200,000원*9대*12월	21,600		
	○육교승강기 청소용역 190,000원*9개소*12월	20,520		
02	공공운영비	94,250	61,550	32,700
	○발전기 유류대	750		
	- 대남지하도 1,250원*30ℓ*10일	375		
	- 문현지하도 1,250원*20ℓ*10일	250		
	- 문화지하도 1,250원*10ℓ*10일	125		
	○지하도 기전설비 유지보수 20,000,000원*4개소	80,000		
	○육교승강기 시설유지비 1,500,000원*9대	13,500		
	206 재료비	2,000	1,000	1,000
	01 재료비	2,000	1,000	1,000
	○기전시설 유지보수 자재 20,000원*100개	2,000		
행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타)		244,951	74,624	170,327
기본경비(안전총괄과)		99,620	74,624	24,996
기본경비(안전총괄과)		99,620	74,624	24,996
201	일반운영비	39,080	28,784	10,296
01	사무관리비	37,880	27,584	10,296
	○부서운영 기본수용비 40,000원*31명*12월*90%	13,392		
	○부서 기본업무 수행 급식비 9,000원*12월*31명*6식	20,088		
	○안전도시국장실 운영 200,000원*12월	2,400		
	○행정사무감사 자료 등 제작 20,000원*100권	2,000		
02	공공운영비	1,200	1,200	0
	○전산장비 수선유지비 200,000원*6회	1,200		
202	여비	52,080	38,640	13,440
01	국내여비	52,080	38,640	13,440
	○기본업무 수행 출장여비 20,000원*31명*14회*12월*50%	52,080		
203	업무추진비	7,980	7,200	780
01	기관운영업무추진비	3,000	3,000	0
	○안전도시국장 3,000,000원	3,000		
04	부서운영업무추진비	4,980	4,200	780

부서: 안전총괄과
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)(기타/기타)
 단위: 기본경비(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영 업무추진비 415,000원*12월	4,980		
	405 자산취득비	480	0	480
	01 자산및물품취득비	480	0	480
	○직원용 의자 240,000원*2개	480		
	인력운영비(안전총괄과)	145,331	0	145,331
	인력운영비(안전총괄과)	145,331	0	145,331
	101 인건비	130,983	0	130,983
	03 공무원(무기계약)근로자보수	130,983	0	130,983
	○기전시설관리원 보수	128,361		
	- 기본급 3,277,090원*2명*12월	78,651		
	- 복리후생비	14,364		
	· 가족수당 240,000원*2명*12월	5,760		
	· 정액급식비 140,000원*2명*12월	3,360		
	· 명절휴가비 3,277,090원*40%*2명*2회	5,244		
	- 초과근무수당	29,832		
	· 시간외근무수당 26,634원*20시간*2명*12월	12,785		
	· 야간근무수당 8,878원*20시간*2명*12월	4,262		
	· 휴일근무수당 26,634원*20시간*2명*12월	12,785		
	- 연차유급휴가수당 17,756원*8시간*18일*2명	5,114		
	- 자녀 대학 학자금 300,000원	300		
	- 야간작업자 특수건강 진단료 50,000원*2명	100		
	○기전시설관리원 성과상여금 3,277,090원*2명*40%	2,622		
	304 연금부담금등	14,348	0	14,348
	04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	14,348	0	14,348
	○기전시설관리원 고용보험부담금 63,761,100원*2명*1.75%	2,232		
	○기전시설관리원 산재보험부담금 63,761,100원*2명*1%	1,276		
	○기전시설관리원 국민연금부담금 63,761,100원*2명*4.5%	5,739		
	○기전시설관리원 국민건강보험부담금 63,761,100원*2명*3.545%	4,521		
	○기전시설관리원 노인장기요양보험부담 2,260,400원*2명*12.81%	580		
	재무활동(안전총괄과)(기타/기타)	887,875	826,716	61,159
	내부거래지출(안전총괄과)	882,836	826,716	56,120
	내부거래지출(안전총괄과)	882,836	826,716	56,120
	702 기금전출금	882,836	826,716	56,120

부서: 안전총괄과
 정책: 재무활동(안전총괄과)(기타/기타)
 단위: 내부거래지출(안전총괄과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 기금전출금 ○재난관리기금 적립 882,836,000원	882,836 882,836	826,716	56,120
보전지출(안전총괄과)	5,039	0	5,039
국시비보조금 반환(안전총괄과)	5,039	0	5,039
802 반환금기타	5,039	0	5,039
02 시·도비보조금반환금 ○2023년도 방법용 CCTV 구축사업 집행잔액 및 이자 5,038,590원	5,039 5,039	0	5,039